
KABALE 

sistemle toplandığı için bazı vergiler de 
kabiUe adıyla anılmıştır. Bu uygulama, su
istimale ve kişisel çıkar uğruna vergi mü
kelleflerine zulme yol açtığı için şiddetle 
eleştirilmiştir. Vergi miktarlarının vezir 
tarafından kadılıkta tescil ettirilmesi ve 
kaba.leye alanların kadılarca sıkı bir şekil
de denetlenmesi, suistimalierin hapis ve 
sürgünle cezalandırılması istenmiştir (Ri
sale fi'l-~ata' ve'l-f:ıisbe, s. 30-32). Muvah
hidler devri müelliflerinden İbn Sahibüs
salat'ın ifadelerinden kabale kavramının 
köprü geçiş ücretlerini de kapsadığı an
laşılmaktadır (el-Men bi'l-imame, s. 166, 
372). İdrlsl, Merakeş'te piyasaya arzedi
len hemen her şeyden kabale vergisi alın
dığını. ancak iktidara gelen Masmude
ler'in bu vergiyi tamamen ilga ettikleri
ni , kabaleye alan ların da katline cevaz 
verdiklerini, böylece onların hükümran
lıkları altındaki bölgelerde söz konusu 
verginin adının bile anılmadığını bildir
mektedir ($ıfatü'l-Magrib, s. 69-70). 
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KABARTAYLAR 

Rusya Federasyonu'na bağlı 
Kabarda-Balkar Özerk 

Cumhuriyeti'nde yaşayan 
müslüman bir halk. 

_j 

Orta Kafkasya'daki Terek ve Kuma ne
hirlerinin kollarının suladığı geniş bölge
de yaşayan Kabartaylar kendilerini Adige 
olarak da adland.ırmaktadır ve Çerkez
ler'le akrabadırlar. Kaynaklarda Kabartay, 
Kaberdey, Kabarda ve Kabardintsı gibi 
değişik isimlerle anılırlar. Kabartaylar'ın 
büyük çoğunluğu Kabarda-Balkar Özerk 
Cumhuriyeti'nde yaşamaktadır. Ancak 
Adige Özerk Bölgesi'nde ve Rusya Fede
rasyonu'nun değişik şehirlerinde az mik
tarda Kabartay nüfusuna rastlanmak
tadır. 1989 nüfus sayımına göre sayıları 
394.651 olan Ka bartaylar'ın bugün (200 ı) 
yaklaşık 500-550.000 civarında olduğu 
tahmin edilmektedir. Türkiye, Suriye ve 
Ürdün gibi ülkelerde de çarlık döneminde 
ve 1917 Bolşevik ihtilali'nden sonra göç 
etmiş Kabartay nüfusu bulunmaktadır. 

Kabartaylar müslüman olup Hanefi 
mezhebine mensuptur. Ancak Mozdok ci-

varında küçük bir hıristiyan cemaati de 
vardır. Sovyetler Birliği döneminde Kuzey 
Kafkasya ve Dağıstan Dini idare Merke
zi'ne bağlıydılar. 1992 yılından itibaren 
Rusya Federasyonu'ndaki müslüman 
özerk cumhuriyetierin kendi dini idare 
merkezlerini kurmaları sebebiyle Sovyet
ler Birliği döneminde kurulan bu merkez
lerin fazla bir işlerliği kalmamıştır. 

Kabartaylar'ın esas yurtları Kuban ci
van idi: fakat XIII. yüzyılda başlayan Mo
ğol saldırıları üzerine bugün bulundukları 
bölgeye gelerekyerleştiler. islam fütuha
tının Kafkaslar'a ulaşmasından çok sonra 
XVI. yüzyılda Müslümanlığı benimseyen 
Kabartaylar; Altın Orda Devleti'nin çök
mesinin ardından bölgenin tarihinde bi
rinci derecede etkili olmaya başladılar. 
XVI. yüzyılın ilk yarısında Rus çarlarıyla 
dostluk ilişkisine girdiler. Ka bartay Prensi 
Temrük'ün kızı Marya'nın IV. Ivan'la ev
lenmesi iki halk arasında münasebetle
rin geliştirilmesinde olumlu etkide bu
lundu ve Rus himayesi yaygınlaştı . Rus
lar 1563 ve 1 S67'de Terek nehrinin kıyı
sında iki ayrı kale inşa ederek yüzyılın so
nuna doğru bölgeye iyice yerleştiler. Kaf
kaslar'daki yayılmaları için burasını bir ka
rakol olarak kullandılar. Kafkaslar' ı dene
tim altına almak isteyen Osmanlılar, İran
lılar ve Ruslar arasında çatışmalar oldu. 
Özellikle hıristiyan Kabartaylar'ın Rusya 
hizmetine girmesi Osmanlı Devleti'ni te
dirgin etti ve bundan dolayı Osmanlılar 
Kabartaylar'ı önce himayeleri, sonra da 
doğrudan yönetimleri altına aldılar. Bel
gr ad Antiaşması (ı 739) Kabartaylar'ın 

yaşadığı bölgeyi tarafsız bir ülke haline 
getirince Osmanlı Devleti ile Rusya ara
sında bir tampon bölge haline geldiler. 
Bunun ardından Küçük Kaynarca Antiaş
ması (ı 77 4) Kabartaylar'ı Rusya ile birleş
tirdi. Rus hakimiyetine karşı zaman za
man bağımsızlık isteğiyle ayaklanan Ka
bartaylar büyük oranda kıyıma uğradılar. 
Bu kıyımdan kaçanların bir kısmı Osman
lı Devleti'ne sığındı. XX. yüzyılda da bazı 
ayaklanmalar görüldü. 

Komünist ihtilalinden sonra bölgede 
milliyetçi partiler, Bolşevikler, Menşevik

ler ve Kızıl Ordu arasında süren iktidar 
mücadelesi ve karışıklık sırasında 1918'
de Sovyet idaresi kuruldu. 16 Ocak 1922'
de Kabarda-Balkar Özerk Bölgesi oluştu
ruldu. Bu özerk bölge S Kasım 1936'da 
özerk cumhuriyet statüsüne yükseltildi. 
ll. Dünya Savaşı sırasında bölge kısa bir 
süre için Almanlar tarafından işgal edildi 
(Ağustos 1942). Ancak daha sonra bölge
ye yeniden hakim olan Ruslar, cumhuri-



yette yaşayan Türk asıllı Karaçay- Balkar
lar'ı Almanlar'la iş birliği yaptıkları ge
rekçesiyle Sibirya ve Orta Asya'ya sürgü
ne gönderdiler. Özerk cumhuriyetin adı 
Kabarda Özerk Cumhuriyeti oldu. 1956'
da çıkarılan bir kanunla Karaçay- Balkar
lar aklandı ve yeniden vatanıarına dön
melerine müsaade edildi, cumhuriyetin 
adı da Kabarda- Balkar Özerk Sovyet Sos
yalist Cumhuriyeti olarak değiştirildi. 

1988 yılından itibaren Sovyetler Birli
ği'nde başlayan egemenlik- bağımsızlık 
hareketlerine katılmayan halklardan biri 
de Kabartaylar'dır. Onlarla aynı cumhuri
yette yaşayan Balkarlar, 18 Kasım 1991 
tarihinde Nalçik'te ı. Balkar Halk Kongre
si sırasında Rusya Federasyonu'na bağlı 
Balkar Cumhuriyeti'ni kurma kararı aldı
larsa da bu karar işlerlik kazanmadı. Sov
yetler Birliği dağıldıktan sonra Türkiye ve 
Suriye'den bir miktar Kabartay anavata
na göç etti. Ancak yöneticilerin ilgisizliği 
ve bu yönde bir devlet politikasının oluş
turulamamasından dolayı büyük çoğun
luğu geri döndü. Bugün Rusya Federasyo
nu'na bağlı olan Kabarda-Balkar Özerk Cum
huriyeti'nin başşehri Nalçik (240.000). 
nüfusu 785.000'dir. Bunun % 48'ini Ka
bartaylar, kalanını da sırasıyla Ruslar, 
Balkarlar ve diğer azınlıklar oluşturmak
tadır [bk KARAÇAY-BALKARLAR). 

Kabartayca, Kafkasya (Yafet) dil ailesi
nin Kuzeybatı Ab haz- Adige grubunda yer 
almaktadır. Kabartayca'ya çok yakın olan 
şiveler Abhaz, Abazin ve Adige'dir. Özel
likle Adige ile Kabartayca birbirine çokya
kındır ve Kabartaylar da Adige grubuna 
dahil olduğu için her iki dil Adiga- bze 
(Adige dili) olarak adlandırılır. Kabartay 
dilinde Büyük Kabartay, Mozdok, Beslan 
ve Kuban olmak üzere dört lehçe bulun
maktadır. Beslan lehçesi edebi dil için 
esas kabul edilmiştir. Arapça, Türkçe, 
Rusça ve Farsça'dan çok sayıda kelime 
alan Kabartayca'da ilk eser 1864 yılında 
Kadı Atacukin tarafından neşredilmiştir. 
İlk Kabartayca gramer kitabını şair ve fi
lolog Ş. B. Nogmov ( ö. ı 844) hazırlamış
tır. Ayrıca onun Adigey halklarının tarihi
ne dair bir eser de yazdığı bilinmektedir. 
İlk Kabartayca- Rusça sözlük ise 1889 yı
lında yayımlanmıştır. 

Sovyetler Birliği döneminde Kabartay
ca'nın tarihi gelişimi ve lehçe farklılıkları 
ayrıntılı biçimde incelendi. Fakat resmi 
dilin Rusça olması sebebiyle fazla bir iş
lerlik kazanmadı. 1980'de yapılan bir sa
yıma göre ana dilini Kabartayca olarak 
belirtenierin oranı% 97.9, Rusça'yı ikinci 

dil olarak bildiren ve iyi bilen Kabartay
lar'ın sayısı% 76,7'dir. 1958 yılından iti
baren Kabartayca ilkokulların birinci ve 
dördüncü eğitim dili olmasına rağmen 
1970'li yıllardan başlayarak eğitim dili 
Rusça olan okullarda seçmeli ders olarak 
verilmeye başlandı. Bugün eğitim dili 
Rusça olmakla birlikte Kabartayca-Adi
gece de ilkokuldan liseye kadar mecburi 
ders. 1957 yılında kurulan Kabardin- Bal
kar Üniversitesi'nde isteğe bağlı seçmeli 
ders şeklinde okutulmaktadır. Kabartay
ca ilk gazete Lenin Yolu ismiyle 1920 yı
lında yayımlanmaya başlandı. Kabarda
Balkar Özerk Cumhuriyeti'nde Kabartay
ca, Rusça ve Balkarca yirmiden fazla ga
zete ve dergi çıkmaktadır. Bu dillerin 
hepsinde radyo ve sınırlı sürelerde (gün
de ortalama üç -dört saat) olmakla birlikte 
televizyon yayını mevcuttur. 1923-1924 
yıllarında Latin alfabesini kullanan Ka
bartaylar, 1936 yılından itibaren Kiril al
fabesini kullanmaya başladılar ve halen 
bu alfabeyi devam ettirmektedirler. 
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Abdülkadir b . Mustafa 
b. Abdilgani el-Kabbani 

(1847-1935) 

Beyrut'ta 
müslümanların çıkardığı ilk gazete olan 

Semeratü'l-fünun'un imtiyaz sahibi. 
L- ~ 

Beyrut'ta doğdu. Akka Valisi Abdullah 
Paşa tarafından kumandan tayin edilen 
babası Mustafa Ağa, 1832'de Mehmed 
Ali Paşa'nın oğlu İbrahim Paşa'nın Akka'
yı istilası sırasında esir alınıp Mısır'a gö
türülerek hapse atıldı. Buradan İstan
bul'a kaçan Mustafa Ağa'ya Osmanlı ida-

KABBAN!, Abdülkadir b. Mustafa 

resi maaş bağladı. Bunun üzerine İbra
him Paşa aileyi Beyrut'tan Kıbrıs'a sür
dü. 1840'ta İbrahim Paşa Suriye ve Lüb
nan'dan çıkınca Mustafa Ağa ailesiyle bir
likte Beyrut'a döndü. 

Butrus b. Bulus el-Bustanl'nin yaptır

dığı Medresetü'l-vataniyye'de öğrenimi
ne devam eden Kabbanl. Abdülkadir el
Hallll, Yusuf el-Esir. Muhyiddin el-Yafı ve 
İbrahim el-Ahdeb gibi alim ve ediplerden 
ders alarak kendini yetiştirdi. 1873'te 
itme ve yoksullara hizmet için kurulan 
Cem'iyyetü'l-fünun'a üye oldu. Ertesi yıl 
cemiyetin tesis ettiği Matbaatü'l-fünun'
da müdür olarak görevlendirildi. Daha 
sonra aynı cemiyetin çıkardığı haftalık 
Şemerô.tü '1-fünun adlı gazetenin imti
yaz sahipliğini üstlendi. 1878'de bazı ar
kadaşlarıyla birlikte Cem'iyyetü'l-ma
kasıdi'l-hayriyyeti'l-İslamiyye'yi kurdu. 
1880'de Beyrut sancağı idare meclisi üye
si oldu. On yılı aşkın bir süre Beyrut'ta 
mahkeme üyeliklerinde bulunduktan 
sonra 1898'de Beyrut belediye başkanı 
seçildi. 1902-1908 yılları arasında Beyrut 
maarif müdürlüğü yaptı. Bu görevi sıra
sında okulların ıslahı ve eğitim düzeyinin 
yükseltilmesi için çalıştı . 1908'de Meşru
tiyet'in ilanının ardından idareyi ele alan 
İttihat ve Terakki yönetimine uyum sağ
layamadı . Maarif müdürlüğü görevinin 
yanı sıra otuz dört yıldan beri sürdürdü
ğü gazeteciliği bıraktı ve Şemerô.tü'l-fü
nun'un yayını böylece sona erdi ( 1908). 
Daha sonra Alman mühendislerin neza
retinde Suriye ve Lübnan topraklarında 
demir ve petrol çıkarmak üzere bir şirket 
kurdu. !. Dünya Savaşı sırasında Suriye ve 
Lübnan'da kurulan Fransız manda idaresi 
tarafından Evkaf-ı İslamiyye müdürlüğü
ne getirildi. Vakıfların yönetimi 1920'1i yıl
ların ortalarında bölgedeki Fransız yüksek 
komiserliğine bağlanıncaya kadar bu gö
revini sürdürdü. Kabbanl Beyrut'ta vefat 
etti. 

Üstün hizmetlerinden dolayı çok sayı
da madalya ve nişan alan Kabbanl'nin en 
önemli yönü gazeteciliği ve eğitim hiz
metleridir. Cem'iyyetü'l-fünun başkanı 
Hamade'nin vefatı ve cemiyetin kapan
ması üzerine Şemerô.tü '1-fünun bütün 
haklarıyla Kabbanl'ye intikal etti. Kabba
nl. ilk sayısı 20 Nisan 1875'te çıkan gaze
tede aralarında İbrahim el-Ahdeb. Yusuf 
el-Ezherl. İsmail Zihnl. Sami Kayseri. Yu
suf el-Esir. Avnl İshak. Selim Şelfün , İs
kender Tavrad. Ahmed Hasan Tabbare. 
Muhammed Mahmud el-Habbal. M. Re
şld Rıza. Ya'küb Sarruf'un da bulunduğu 
seçkin bir yazar kadrosu oluşturdu . Hı-
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